[image: Таштагольский МР-ПП-01]
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от « 28 » января  2026   № 105 - п

О внесении изменений в постановление
 администрации Таштагольского муниципального района
от 29.09.2025 № 1074-п «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие сельского хозяйства»
 на  2026-2030 годы

     В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Таштагольский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса» и в целях создания условий для дальнейшего роста  производства продукции в личных подсобных хозяйствах, поддержки и развития малых форм хозяйствования, обеспечения занятости сельского населения округа администрация Таштагольского муниципального округа, постановляет:
       1. Внести изменения в постановление администрации Таштагольского муниципального района от 29.09.2025 № 1074-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» на  2026-2030 годы», следующие изменения:
       1.1. В преамбуле и по тексту постановления администрации Таштагольского муниципального района от 29.09.2025 № 1074-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» на  2026-2030 годы» словосочетание «Таштагольского муниципального района» заменить на словосочетание «Таштагольского муниципального округа».
       1.2. Приложение 1 к постановлению администрации Таштагольского муниципального района от 29.09.2025 № 1074-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» на  2026-2030 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению администрации Таштагольского муниципального округа.
     2. Пресс- секретарю Главы Таштагольского муниципального округа (Кустова М.Л.) опубликовать настоящее постановление в газете «Красная Шория» и разместить на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
     3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Таштагольского муниципального округа  Адыякова С. В.
     4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

Глава Таштагольского
муниципального округа		                      	     	                            А.Г. Орлов

Приложение 1
к постановлению администрации
Таштагольского  муниципального округа
от «___» _______  2026   № ____-п
П А С П О Р Т7
Муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства» на 2026-2030 годы

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Адыяков Сергей Владимирович

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Зацаринный Семён Николаевич

	Период реализации муниципальной программы9
	 2026 – 2030 годы

	Цели  муниципальной программы
	цель 1. Создание условий для дальнейшего роста и увеличения производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах;

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы10

Подпрограмма ««Развитие сельского хозяйства в Таштагольском муниципальном округе»

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации11
	150 тыс. руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной
программой Российской Федерации / государственной программой12
	Устойчивая  и динамичная экономика

2. Показатели муниципальной программы

№ п/п

Наименование показателя13

Уровень показателя

Признак возрастания/ убывания

Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение14
	Значение показателя по годам

Документ15

Ответственный за достижение показателя16
	Связь с показателями национальных целей17

значение

год

2026

2027

2028

2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

1   Создание условий для дальнейшего роста и увеличения производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах

	1.1
	Улучшение породных и племенных качеств крупного рогатого  скота путем искусственного осеменения
	МП

	Голова
	20
	2024
	10
	10
	10
	10
	10
	Указ «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 07.05.2024 № 309
	Сельскохозяйственный отдел администрации Таштагольского муниципального округа
	обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше среднемирового и выход не позднее 2030 года на четвертое место в мире по объему валового внутреннего продукта, рассчитанного по паритету покупательной способности, в том числе за счет роста производительности труда, при сохранении макроэкономической стабильности, низкого уровня безработицы и снижении уровня структурной безработицы

2.1. Прокси-показатели  муниципальной программы в программы в 2026 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.
	дек.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

№ п/п

Цели/показатели
муниципальной программы

Уровень показателя

Единица измерения (по ОКЕИ)
	Значение показателя по месяцам

На конец
2026 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	нояб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	11

	1
	Цель муниципальной  программы «Создание условий для дальнейшего роста и увеличения производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах»

	1.1
	Улучшение породных и племенных качеств крупного рогатого  скота путем искусственного осеменения
	МП
	Голова
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	10

4.Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента25
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента26
	Связь
с показателями27

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства в Таштагольском муниципальном округе»28

	1.1.
	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства»
Адыяков Сергей Владимирович

	Ответственный за реализацию: Сельскохозяйственный отдел администрации Таштагольского муниципального округа
	Срок реализации (2026-2030)

	1.1.1
	Увеличение количества сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах.
	Обеспечение возмещения затрат в размере 50%  гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на улучшение породных и племенных качеств крупного рогатого  скота путем искусственного осеменения.
	Увеличение поголовья крупного рогатого скота в личных подсобных хозяйствах, улучшение породных и племенных качеств.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы33

Таблица 2

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения37
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства», в том числе:
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

150,0

	Местный бюджет (всего) из них:
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

	1.Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства в Таштагольском муниципальном округе» (всего), в том числе:
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

150,0

	Местный бюджет (всего) из них:
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

	1.1. Проведение конкурса на лучшее подсобное хозяйство среди владельцев личных подсобных хозяйств; проведение конкурса среди заготовителей; проведение конкурса садоводов, в том числе:
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

125,0

	Местный бюджет (всего) из них
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	125,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

	1.2. Улучшение породных и племенных качеств крупного рогатого  скота путем искусственного осеменения, приобретение препаратов, дезо. средств, в том числе:
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

25,0

	Местный бюджет (всего) из них
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

1. Оценка текущего состояния

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства (далее - Муниципальная программа) определяет создание условий для дальнейшего роста и увеличения производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах.
Сельское хозяйство Таштагольского муниципального округа представлено личными подсобными хозяйствами. Развитие личных подсобных хозяйств, предусматривает устойчивое развитие сельского хозяйства.
Программа предусматривает систему мер, представляющих собой комплекс взаимосвязанных специальных организационных, производственных и хозяйственных мероприятий с соответствующим финансовым обеспечением, что обеспечит   занятость сельского населения в трудоспособном возрасте.
За годы рыночных преобразований личные подсобные хозяйства стали неотъемлемой частью сельской экономики. Одним из основных направлений развития сельского хозяйства.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной программы

Приоритеты органов местного самоуправления в сфере экономического развития муниципального образования сформированы с учетом целей и задач, определенных в документах стратегического планирования федерального, регионального и муниципального уровней, в том числе Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях Развития российской федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
К приоритетам программы относится создание условий для дальнейшего роста и увеличения производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах расположенных на территории муниципального образования «Таштагольский муниципальный округ».

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями.

Реализация Муниципальной программы оказывает влияние на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 2036 года «Устойчивая и динамичная экономика», определенной Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года N 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», в том числе на целевые показатели, характеризующие достижение национальной цели: обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше среднемирового при сохранении макроэкономической стабильности.
Достижение цели и решение задач Муниципальной программы будет осуществляться на основе комплексной оценки увеличения сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах и дифференцированного подхода к государственной поддержке с учетом сложившейся ситуации, сравнительных преимуществ и особенностей развития территории муниципального образования «Таштагольский муниципальный округ».

4. Показатели эффективной реализации  муниципальной программы

В соответствии с установленными целями сформированы показатели:
Улучшение породных и племенных качеств крупного рогатого  скота путем искусственного осеменения.
image1.jpeg